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BUZAĞILARIN BESLENMESİ 
The Nutrition of Calves

Doç. Dr. Recep Gümüş
Sivas Cumhuriyet Üniversitesi Veteriner Fakültesi, Hayvan Besleme ve Beslenme Hastalıkla

rı Anabilim Dalı, Siva. ORCID: 0000-0002-8812-191X

ÖZET
Süt sığırcılığı işletmelerinde bir inekten her yıl bir buzağı elde edilmesi işletmenin geleceği 
ve karlılığı açısından oldukça önemlidir. Ayrıca sürüde yaşlanan veya çeşitli nedenlerden do
layı verim dışı kalan hayvanların yerine verim gücü yüksek genç hayvanların yetiştirilmesi 
gerekmektedir. Bu nedenlerden dolayı buzağıların doğumdan sütten kesilene kadarki dö
nemde bakım ve beslenmeleri önem taşımaktadır. Buzağılar doğduklarında mide fonksiyon
ları yetişkin sığırlardan farklı olup preruminant özellik gösterir ve beslenmeye bağlı olarak 
zamanla ruminant fonksiyonunu kazanmaktadırlar. Bu açıdan sindirim sistemi fizyolojisi ve 
beslenmeleri farklılık göstermektedir. Bu yönden bir nevi geçiş sürecine benzer olan bu dö
nemde uygulanacak beslenme şekli ve besin maddelerinin içeriği ön midelerin gelişimi üze
rine etkilidirler. Tüm buzağı besleme sistemlerinde ortak olan temel hususlar arasında sıvı 
yemin bileşimi ve miktarı, su mevcudiyeti ve sunulan ilk başlangıç yemleri yer alır. Bu çalış
mada, buzağıların doğumdan sütten kesim yaşına kadar olan süreçte beslenmeleri hakkın
da bilgi verilmiştir.
Anahtar Kelimeler: Başlangıç yemi, Buzağı, Kolostrum, Süt 

ABSTRACT
Obtaining a calf from a cow every year in dairy cattle farms is very important for the future 
and profitability of the farm. In addition, it is necessary to raise young animals with high 
productivity to replace the aging or non-productive animals in the herd due to various rea- 
sons. For these reasons, it is important to care and feed calves from birth to weaning. 
When calves are born, their stomach functions are different from adult cattle, they show 
preruminant characteristics and they gain ruminant function over time depending on nutri
tion. In this respect, the physiology and nutrition of the digestive system differ. In this res- 
pect, the type of diet and the content of nutrients to be applied in this period, which is kind 
of similar to the transition period, are effective on the development of the forestomach of 
calves. Key aspects common to all calf feeding systems include the composition and amo- 
unt of liquid feed, the availability of water and the firs t starter feeds offered. In this study, 
information was given about the feeding of calves from birth to weaning age.
Keywords: Starter feed, Calf, Colostrum, Milk
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GİRİŞ
Buzağının Sindirim Sistemi ve Fizyolojisi
Buzağı, doğumda yetişkin ruminant gibi dört mide bölümüne sahip olsa da işlevsel olarak 
geviş getirmeyen bir hayvandır. Midenin rumen, retikulum ve omazum bölümleri aktif ol
mayıp sindirimin aktif olarak yapıldığı tek mide bölümü abomazumdur (1). Doğumdan son
ra sindirim sisteminin gelişimi üç genel aşamada gerçekleşir (2, 3). İlki, buzağının dikkate 
alınmayacak miktarda kuru yem tükettiği ve besin ihtiyacının neredeyse tamamını süt ve
ya süt ikamesinden karşıladığı ilk 3 haftalık ilk geviş getirme aşamasıdır. Buzağı bir m iktar 
başlangıç yemi yemeye başladığında, ikinci veya geçiş aşamasına geçer. Buzağı sütten 
kesilene kadar süren bu süre boyunca, başlangıç yeminin gelişmemiş retikülorumendeki 
ilk fermantasyonu, mikrobiyal fermantasyondan üretilen uçucu yağ asitlerinin (UYA) emi- 
lebilmesi için rumen epitelinin hızla hacminin genişlemesine ve farklılaşmasına yol açar. 
Buzağılarda rumen gelişiminin göstergesi villusların uzunluğu olup UYA bu gelişimi olumlu 
etkileyip etkileri önem sırasına göre bütirik, propiyonik ve asetik asit şeklindedir (4, 5). 
Üçüncü aşama, sütten kesimle başlayan ve hayvanın hayatının geri kalanını sürdüren ge
viş getiren aşamadır. Buzağılarda ilk haftalarda sindirim enzimlerinin (pankreatik lipaz, 
maltaz ve amilaz) aktiviteleri düşüktür ve yaş ilerledikçe aktiviteleri artmaktadır. Preru- 
minant faz sırasında sıvı yemlerdeki (süt veya süt ikame yemleri) katı maddeler, aboma- 
zum ve ince bağırsakta enzimler sayesinde sindirilir. Özafagal oluk buzağılarda emme 
refleksi oluştuğunda ösefagus ile abomazum arasında bağlantı kuran, süt ya da süt ika
me yemlerinin ön midelere girmeden doğrudan abomasuma geçişini sağlayan kanaldır 
(6). Doğumda ve preruminant faz sırasında sindirim enzimleri tarafından, süt proteinleri, 
laktoz ve triaçilgliseroller oldukça verimli bir şekilde sindirilir. Tam yağlı süt abomasuma 
girdiğinde kazein proteinleri, abomasal mukozanın pariyetal hücreleri tarafından hidrok- 
lorik asit salgılanmasından kaynaklanan asidik koşullar tarafından bir dereceye kadar de- 
natüre edilir. (7). Doğumdan yetişkin ruminant olana kadar buzağılarda mide bölümlerinin 
anatomik açıdan uğradığı değişimler Resim 1' de gösterilm iştir (2).

Resim 1. Buzağılarda mide bölümlerinin yaşa göre gelişim aşamaları (1,2).
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1. Sıvı yemler
Buzağılar doğduktan sonra üç gün ağız ve geçiş sütü ile, sonra yeterli düzeyde buzağı 
başlangıç yemi tüketinceye kadar sıvı yemlerle beslenmelidir. İşletmenin durumu ve ye
tiştirme yönü dikkate alınarak sıvı yemin çeşidi ve verilme süresi belirlenmelidir. Buzağı
ların beslenmesinde kolostrum, tam yağlı süt, yağı alınmış süt, artık kolostrum ve süt 
ikame yemleri işletme şartlarına bağlı olarak üç aya kadar değişen sürelerde kullanılabilir. 
Sıvı yemler biberon veya emzikli kovalar kullanılarak buzağılara verilebilir. Sütün vücut 
ısısına yakın sıcaklıkta verilmesi hem sindirim sistemi açısından hem de soğuk havalarda 
vücut ısısının dengede tutulmasına yardımcı olması açısından önemlidir. Günümüzde bü
yük işletmelerin çoğunda otomatik sistemler kullanılmaktadır. (5, 8, 9).

Kolostrum (Ağız Sütü)
Kolostrum, doğuma yakın ve doğumdan hemen sonra meme bezi tarafından salgılanır. 
Kaliteli kolostrum sadece ilk sağımdan elde edilir. İlk sağımdan sonra ve sonraki yaklaşık 
üç gün boyunca ki süte geçiş sütü denir. Kolostrum buzağıya birincil besin kaynağı sağlar. 
Tablo 2' de gösterildiği gibi, kolostrum, tam yağlı sütten iki kat daha fazla kuru madde, iki 
ila üç kat daha fazla mineral madde ve beş kat daha fazla protein içerir (9). Kolostrum ay
rıca sindirim sisteminin büyümesi ve gelişmesi için gerekli olan çeşitli hormonları ve bü
yüme faktörlerini içerir. Kolostrum laktoz bakımından daha düşük olduğu için buzağılarda 
ishal görülme olasılığını azaltır (5, 10).
Buzağılar, hastalıklara karşı çok az savunma veya bağışıklık ile doğarlar. Bu nedenle ko- 
lostrumu zamanında ve yeterli miktarda alarak hastalıklara karşı direnç kazanırlar. Erken 
yaşlarda yeterli miktarda kaliteli kolostrum almayan buzağılar hastalıklara karşı daha 
hassastır (10). Kolostrum kalitesi değişken olduğu için buzağılara doğumdan sonraki ilk 12 
saat içerisinde vücut ağırlığının %10-15'i arasında kolostrum verilmesi uygun olacaktır (11). 
Örneğin bu süre içerisinde 40 kg ağırlığında doğan bir buzağıya 4-6 litre kolostrumun iki 
öğün şeklinde verilmesi gerekir (12). Buzağı tarafından absorbe edilen antikor miktarı, 
doğumdan sonra kolostrum ile beslenmenin zamanlaması ile ilişkilidir (10). Doğumdan 
sonraki altı saat içinde, bağırsağın antikorları geçirebilme yeteneği üçte bir oranında aza
lır. Buzağıların bağırsağı 24 saatlik yaşta doğumda başlangıçta geçirebileceği antikorların 
yalnızca %11'ini geçirebilir ve sindirim enzimleri tüm antikorları parçalayıp sindirir (9).
Yeni doğan buzağılar, kanlı, mastitisli veya paratüberküloz hastalığı için test sonucu pozi
t if  çıkan ineklerden elde edilen kolostrum ile beslenmemelidir. Herhangi bir nedene bağlı 
olarak kolostrumu tüketemeyen buzağılar, uygun sonda kullanılarak beslenebilir. İnekten 
fazla gelen kolostrum dondurucuda bir yıla kadar saklanabilir. Mastitisli veya sütsüz inek
lerden doğan buzağıları beslemek için dondurucuda saklanan kolostrum kullanılabilir. 
Dondurulmuş kolostrum, ılık suda (40-45 °C) veya mikrodalga fırında düşük ısıda kısa sü
rede çözülmelidir ve sonra buzağıya içirilmelidir (8,9).
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Tablo 1. Kolostrum (doğumdan sonraki ilk sağım), geçiş sütü (buzağılamadan sonraki ikinci ve üçüncü 
sağımlar) ve tam yağlı sütün bileşimi. ( 9 ) .__________________________________________ _____________

Bileşenler
Kolostrum i!çieG sütü Tam yağlı 

süt1. sağım 2. sağım 3. sağım
Toplam kuru madde (%) 23,9 14,1 13,6 12,9
Yağ (%) 6,7 3,9 4,4 4,0
Protein (%) 14,0 5,1 4,1 3,1
Laktoz (%) 2,7 4,4 4,7 5,0
Kalsiyum (%) 0,26 0,15 0,15 0,13
İmmünoglobulinler (%) 6,0 2,4 1,0 0,1

Tam Yağlı Süt
Buzağıları beslemek için işletmelerde en çok tam yağlı süt kullanılmaktadır. Buzağılara gün
lük vücut ağırlıklarının yaklaşık % 8-10' u kadar süt verilmelidir. Örneğin, doğum ağırlığı 40 
kg olan buzağı, günde 4 litre süt veya günde iki kez beslendiğinde besleme başına 2 litre süt 
içmelidir. Bu miktardan daha az süt vermek, gerekli besin maddelerinin eksikliğinden dolayı 
zayıf büyüme ile sonuçlanır. Aşırı besleme ve süt miktarındaki ani değişiklikler sindirim ra
hatsızlıklarına ve tahrişe neden olabilir. Buzağılara fazla süt verilmesi kuru yem veya tahıl 
tüketimini azaltarak sütten kesme süresini uzatır (8, 9, 13).

Yağsız Süt
Sütün yağı alındıktan sonra geriye kalan kısım yağsız süt olarak ifade edilmektedir. Yağsız 
süt, tam yağlı süte göre yağda eriyen vitaminler ve enerji yönünden daha yetersizdir ve bu 
eksiklikler ilave edilebilirse daha uygun olur. Yağsız süt ile besleme daha ekonomik olduğu 
için işletmelerde kullanımları artmaktadır. Buzağılara iki haftalık yaşa kadar tam yağlı süt, 
sonra tam yağlı ve yağsız süt karıştırılarak verilebilir. Bu karışım ilerleyen haftalarda yağsız 
süt lehine doğru arttırılarak devam edilir (8, 9).

Atık Süt
Atık süt, herhangi hastalık nedeniyle ilaç uygulanan ya da mastitisli ineklerden elde edilen 
sütlerdir. Buzağılar, ilk günler hariç diğer zamanlarda atık süt ile beslenebilir. Ancak bu süt
ler buzağıya verilmeden önce mutlaka pastörize edilmelidir. Kesimlik buzağılara antibiyotik 
içeren atık süt verilmemelidir. Yine buzağılara sulu veya şiddetli mastitis belirtileri gösteren 
ineklerden veya antibiyotik tedavisi görmüş ineklerden kısa süre sonra gelen atık sütler ve
rilmemelidir (9).

Süt İkame Yemleri (Buzağı maması)
Süt ikame tozları ılık suya katılarak yavru buzağılar için mükemmel ve çoğu zaman ekono
mik bir sıvı yem haline gelir. Süt ikame yemleri çoğunlukla süt ürünlerinden elde edilir ve toz 
formundadır. Süt ikame yemlerinde ham protein minimum % 18-22, ham yağ % 10-22 ve 
ham selüloz % 0.5' ten az olmalıdır. Toz halindeki bu süt ikame yemleri talimatlara göre ha-
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zırlanmalıdır. Buzağılar soğuk havalarda % 20 yağ içeren süt ikame yemi ile beslenmeli ve 
daha fazla süt ikame tozu verilmelidir. (5, 9, 14).

Fermente Kolostrum
Buzağıların beslenmesinde kullanılan sıvı ürünlerden bir diğeri de fermente veya ekşitilmiş 
kolostrumdur. Fermente kolostrum, doğum yapan ineklerden ilk 3 gün fazla olan kolostrum 
ve geçiş sütünden elde edilir. Çalışmalar, fermente kolostrum uygun şekilde fermente edil
diğinde ve verilirken seyreltildiğinde, buzağılardaki kilo artışının, süt veya süt ikame madde
leri ile beslenenlere benzer olduğunu göstermiştir (9). Bu süt, tek kullanımlık plastik bir as
tarla (temizlik kolaylığı için) astarlanmış bir kovada saklanabilir. Kolostrum, 15-25 °C sıcak
lıklarında uygun şekilde fermente olurken, fermentasyon 15°C'nin altında yavaş, sıcaklık 
25°C'yi aştığında hızlıdır. Ancak sıcaklığın yüksek olması fermantasyon sürecine istenmeyen 
organizmaların dahil olmasına neden olabilir (10).

Küçük miktarlarda asit koruyucuların eklenmesi, fermente kolostrumun ömrünü uzatabilir. 
Fermente kolostrumun mayalanması yaklaşık 10 ila 14 gün sürer ve 14-30 gün daha saklana
bilir. Buzağılar dört günlükken fermente kolostrumla beslenebilir. Fermente kolostrum, 2 
kısım fermente kolostruma 1 kısım ılık su oranında ılık su (sıcak su değil) ile seyreltilmelidir. 
Bu ılık su ile sulandırılmış karışımdan buzağılara her gün vücut ağırlıklarının yaklaşık %10' u 
kadar verilebilir. (9, 15).

2. Katı Yemler
Buzağılar doğduklarında pasif durumda olan ön midelerin gelişimi için katı yemleri tüketme
si oldukça önemlidir. Sadece süt veya süt ikame yemleri tüketen buzağıların ön midelerin
deki gelişim istenilen düzeyde olmaz. Özellikle papilla gelişimi için uygun içerikli katı yemle
rin buzağılara uygun zamanda sıvı yemlere ilave olarak verilmeye başlanılmalıdır.

Buzağı Başlangıç Yemi
Buzağılara, 4-5 günlük yaştan itibaren başlangıç yemi verilmelidir. Başlangıç yemi hazırla
nırken, lezzetli, sindirilebilirliği yüksek, selülozu düşük yem maddeleri tercih edilmeli ve ye
terli protein, mineral ve vitamin içerecek şekilde formüle edilmelidir. Başlangıç yemleri kali
teli protein kaynakları içermeli ve ham protein değeri % 18-20 düzeyinde olmalıdır (1, 16). 
Buzağılara verilen başlangıç yemi taze olmalı ve önündeki yem sık sık değiştirilmelidir (9).

Kaba Yemler
Buzağılara sütten kesim öncesi kaba yem verilmesi oldukça tartışılan konulardan birisidir. 
Bazı araştırıcılar, bu dönemde kaba yem verilmesinin başlangıç yemi tüketiminin azalması
na yol açarak gelişim geriliği oluşturduğunu belirtmektedir (17). Bunun yanında buzağı ras- 
yonlarına % 7.5 ve 15 oranlarında ilave edilen brom otunun gelişim üzerine olumlu etkilerinin 
olduğu bildirilmiştir (18). Buzağılarda başlangıç yemine % 10 oranında kıyılmış (1-2 cm) kali
teli kaba yem (yonca ve çayır kuru otu) ilavesinin rumende papilla gelişimiyle beraber kasla
rın da gelişimi açısından önemlidir (8). Bu nedenle buzağılara 3-4 haftalık yaştan itibaren süt
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ve başlangıç yemine yukarıda belirtilen oranda kaba yem ilavesinin hem ön midelerin geli
şimi hem de yem maliyetini azaltması açısından uygun olacaktır.

Su
Temiz ve taze su doğumdan sonra buzağıların önünde bulundurulmalıdır. Suyun ön midele
rin gelişimi üzerine de olumlu etkisi vardır. Soğuk havalarda ılık su verilmesi daha uygundur. 
Su kısıtlaması yem tüketimini olumsuz etkileyerek buzağıların gelişimini yavaşlatabilir (14).

Süt Verme Seçenekleri
Yaşamın ilk iki haftasında buzağılar besinlerinin neredeyse tamamını sütten alırlar. Buzağı
lar dört günlükten itibaren tam yağlı süt, yağsız süt, atık süt, sulandırılmış süt ikamesi veya 
fermente edilmiş veya taze kolostrum ile beslenebilir. Burada kullanılacak olan sıvı yem tü
rünün belirlenmesinde fiyat, işletmenin yapısı ve uygulama kolaylığı etkilidir. Buzağılara 
günde iki öğün biberonla ya da emzikli kova ile süt verilir. Süt veya sulandırılmış süt ikamesi 
buzağılara biberonla veya emzikli kova ile verildiğinde özafagal oluk oluşarak süt ön mideleri 
atlayarak özafagustan abomazuma geçer. Özafagal oluk, sinir uyarısına yanıt olarak oluşur 
ve buzağılarda yaklaşık 12 haftalık olana kadar aktiftir. (9).

Pratik Besleme Programları
Buzağılar için besin gereksinimleri bileşenleri, bir sıvı yem kaynağı (süt veya süt ikamesi) ve 
oldukça lezzetli ve yüksek sindirilebilirliğe sahip bir başlangıç yemini içerir. Geleneksel ola
rak, tüm dünyada buzağılar, bir haftalıktan itibaren ad libitum başlangıç yemi ve vücut ağır
lığının % 8-10'u düzeyindeki süt veya süt ikame yemi ile beslenirler (19). Buzağıların beslen
mesinde farklı yaklaşımlar bulunmaktadır. Kısıtlı sıvı besleme yaklaşımı, başlangıç yeminin 
erken alımını teşvik etmek ve beslenme maliyetlerini düşürmek amacıyla ortaya çıkmıştır. 
(20). Zıt bir yaklaşım olarak, buzağıların süte ad libitum erişebilecekleri doğal koşullara daha 
yakın olan erken yaşamlarında buzağıların çok daha fazla sıvı yem alımına izin vermektir. Bu 
sistem, hızlandırılmış büyüme, gelişmiş beslenme, yoğunlaştırılmış beslenme veya biyolojik 
olarak uygun büyüme dâhil olmak üzere çeşitli isimlerle anılmıştır. Sütle besleme oranları 
geleneksel sistemlerin yaklaşık iki katıdır. Kolay bir kural, yaşamın ilk haftasında kuru mad
de olarak vücut ağırlığının % 1.5' ini, ardından yaşamın ikinci haftasından sütten kesilmeden 
önceki haftaya kadar canlı ağırlığın %2' sini sağlamaktır (21). Buzağılar, sütten kesme dö
nemindeki büyüme düşüşlerini önlemek veya en aza indirmek için, sürekli olarak günde 1 kg 
başlangıç yemi tüketene kadar sütten kesilmemelidir. Yakın zamanlarda, doğası gereği orta 
düzeyde olan programlar oluşturulmuştur. Bu programlar, konvansiyonel ve hızlandırılmış 
programlar arasında sıvı alımına izin verir. Bu programların, daha agresif sıvı besleme prog
ramlarına göre sütten kesme döneminde büyümede daha az düşüşe ve buzağılarda daha az 
sindirim rahatsızlığına yol açtığı, kritik ilk 2 ila 3 hafta boyunca iyileştirilmiş beslenme duru
mu sağladığı bildirilmiştir (22). Buzağılar için termonötr koşullar altında değişen miktarlarda 
süt veya süt ikamesi ile beslendiğinde beklenen büyüme oranlarının bir karşılaştırması Tab
lo 2'de gösterilmektedir (7).



Güncel P ratik V ete riner Hekim El Kitabı -  II | 151

Tablo 2. Farklı beslenme programları altındaki çeşitli yaşlardaki buzağılar için beklenen ortalam a büyü
me oranları (7)._________________________________________________________________________________

Program ve aşama
Beklenen büyüme oranı 

(kg/gün)
Geleneksel süt ikamesi, ad libitum başlangıç yemi, 0-42 gün 0.5-0.6
Hızlandırılmış süt ikamesi, ad libitum başlangıç yemi, 0-42 gün 0.6-0.8
Orta derecede süt ikamesi, ad libitum başlangıç yemi, d 0-42 gün 0.55-0.65
Sütten kesilmiş buzağılar, ad libitum başlangıç yemi, <0,5 kg/gün ka
ba yem, 56-84 gün

0.85-0.95

Buzağıları Sütten Kesim
Buzağılar, arka arkaya üç gün boyunca günde canlı ağırlığının % 1'i kadar ya da 750-1000 gr 
buzağı başlangıç yemi tüketmeye başladıklarında sütten kesilebilir (1). Doğru zamanı belirle
yebilmek için buzağının yaşı ve gelişimi ile birlikte başlangıç yemi tüketimi de takip edilmeli
dir. Bu nedenle bazı buzağılar dört haftalıkken sütten kesilebilirken diğerleri 10 haftalık ola
bilir. Buzağılar aniden veya kademeli olarak üç ila yedi gün içinde sütten kesilebilir (7, 9).

SONUÇ
Buzağıların doğumdan itibaren olan süreçteki beslenmeleri gelişim, sağlık ve verimleri üze
rine oldukça etkilidir. Bu nedenlerden dolayı buzağılara verilen kolostrum, süt veya diğer sıvı 
yemler ile katı yemlerin kalitesi, verilme miktarı ve zamanlaması oldukça önemlidir. Eğer 
beslenme yönünden yukarıda belirtilen konularda dikkatli olunursa ve beslenme harici diğer 
faktörlerde yerine getirilirse her hayvandan maksimum oranda verim alınması olağandır.
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